
’24〜’25年度 RIテーマ

●会長／高木豊隆　　　　　　　　　　●幹事／稲葉忠克　　　　   ●公共イメージ向上委員長／小林千鶴

例会日／毎週木曜日12時30分　例会所／新潟市中央区万代島5番1号　ホテル日航新潟　TEL：025-240-1888
事務所／〒951-8062 新潟市中央区西堀前通６番町905番地 第二西堀ビル５階　TEL：025-222-5050 FAX：025-222-5051
創立年月日／昭和50年６月５日　RI加盟年月日／昭和50年６月25日

第 2346 回 2024 年10 月 17 日　例会報告 	
点鐘
斉唱
会長挨拶
10 月も中旬となり、気候もちょうど良い季節でド
ライブ日和の秋。
私はこの三連休に水泳マスターズの大会がござ
いました。
仕事上のお客様もおりますので、競技役員又ご挨
拶で岩手盛岡へ行ってまいりました。
毎年この大会に参加しておりますが、3 日間行わ
れる大きな大会でございまして、元オリンピアンも
参加し、抽選でオリンピアンと一緒にリレーを組
んだり、すごく東北の人の温かさに触れるアット
ホームな大会でした。
また、私の所属しておりますダッシュ新潟の若手
チームが、リレーでマスターズ WR（世界新記録）
を出し、とても盛り上がりました。
夜は全国の役員・オリンピアンの方 と々お酒を飲
みかわしまして、とても楽しかったです。
話は変わりますが、先日、新潟医療シンポジウムと
いう会合がありました。
参加して聞いてきましたが、新潟は医者不足で全
国で 45 位と最下位。
新聞でも報じられておりますが、県立病院厚生連
病院で合わせて 100 億の赤字で、医療崩壊の危
機に人口減少、色々な問題を抱えている新潟県。
今週から衆議員選挙が始まりましたね。
皆様お忘れの方もいらっしゃると思いますが、能
登半島地震、西区の復興は本当にこれから何年
かかるのか？
党派問わず連携して、議員の方々には復興の為に
ご尽力していただきたいと思います。
　　
ロータリー財団委員会　加地委員
田村　修君、神林義則君、羽田　朗君、田中祐
一君からそれぞれ＄100、今野克久君から＄150
いただきました。

米山奨学委員会　星委員
大澤　力君、加地正樹君、馬場伸行君、吉村鳳
一君、神林義則君、姉崎　健君、吉村美穂君、星　
智也君からそれぞれ 1 万円、今野克久君から 2
万円いただきました。
ニコニコボックス紹介　笠原（康）委員
星　智也君　設立記念お祝い。
　　
ニコニコ BOX 総計 164,400 円
　　
幹事報告　稲葉幹事
・�10 月 19 日・20 日地区大会について、ネーム

プレートは幹事が持参いたします。参加者の
方は忘れずにご出席ください。

　　
卓話
　『�最近のサイバーセキュリティ情勢と対策』
　株式会社ラック
　新規事業開発部　主席研究員　長谷川長一氏
　　
第 2346 回　2024 年 10 月 17 日例会報告

10/17
会員数 出席者数 欠席者数 出席率

54（52）名 29名 23名 55.77％

10/3
メークアップを
含む出席者

メークアップ後
欠席者数

メークアップ後
出席率 月出席率

37名 16名 69.81％



第 2347 回 2024 年 10 月 24 日　例会報告 	
点鐘
斉唱
会長挨拶
先日 19 日・20 日の地区大会に参加された皆様、
大変お疲れ様でした。
ガバナー賞といたしまして、たくさんの賞状をいた
だいてまいりました。
会員増強個人表彰　三浦前会長・姉崎前幹事
おめでとうございました。
西クラブには会員純増第 1 位、会員増強伸び率 1
位、分区公共イメージ表彰と会員皆様のおかげで
す。
また、地区役員補助金委員　稲葉幹事、戦略計画
委員長の大澤さん、戦略計画委員　姉崎さん、寄
付増進委員の中村さん、ご苦労様でした。
地区ゴルフ大会も団体戦　銀メダル、個人戦　関
さん 3 位とすばらしい成績。
関さんおめでとうございました。
10 月 24 日は世界ポリオデーです。
ポリオという病気（急性灰白髄炎）は非常に感染
力の高い病気であり、特に感染しやすいのは 5 歳
未満の子どもです。日本では一般に「小児麻痺」と
呼ばれることもあります。
ロータリーは支援者、パートナー団体およびリー
ダーと協力し、これまでに 122 カ国 30 億人以上
の子どもへのポリオ予防接種を支援してまいりま
した。ポリオ根絶を達成するまで、この取り組みを
止めるわけにはいきません。
世界ポリオデーに向けて認識向上と寄付を呼び
かけることで、世界中の地域社会で子どもたちを
守ることができます。油断することなく、世界で最
大 4 億人の子どもに毎年予防接種を続けなけれ
ばなりません。ポリオが根絶されるまで、その脅威
はすべての子どもに及びます。ご協力を何卒お願
いいたします。
ご寄付の方法は、ポリオプラス基金に寄付す
る 2560 地区のＤＤＦを寄贈するなど、詳しくは 
Ｍｙロータリーに掲載されております。

体験入会
早川勝之さん（ご紹介者 今野克久君）
伝達　地区大会　ガバナー賞、他表彰の報告
　高木会長
新潟西 RC へ
　・ガバナー賞 分区公共イメージ表彰
　・ガバナー賞 会員増強表彰 会員純増第 1 位
　・ガバナー賞 会員増強表彰

会員増強伸び率第 1 位
三浦英敏君へ
　・ガバナー賞 会員増強表彰 9 名増強
姉崎　健君へ
　・ガバナー賞 会員増強表彰 6 名増強

伝達　地区大会記念ゴルフ大会の成績発表
　ゴルフ同好会　姉崎君
団体戦準優勝
個人戦 第 3 位 関　朋生君、第 8 位 姉崎　健君
ロータリー財団委員会　加地委員
大澤　力君から＄100（ポリオプラス）いただ
きました。
吉村鳳一君、片野　勉君、大野康則君、諏佐　
渉君からそれぞれ＄100 いただきました。
米山奨学委員会　林副委員長
羽田　朗君から 1 万円いただきました。
ニコニコボックス紹介　長井委員
山口直人君　誕生日御祝いを頂戴いたしました。
ありがとうございました。
　　
ニコニコ BOX 総計 167,400 円
　　
幹事報告　稲葉幹事
・�地区大会御礼状 代読
・�本日例会終了後　定例理事会を開催いたしま

す。
・�次週例会は規定適用休会により、昼の例会は

ございません。
・�駐車場利用の注意喚起について。
　　
卓話
　『�ロータリー米山奨学生のスピーチ』
　 　　　　　　　  米山奨学生　石　人月さん

第 2347 回　2024 年 10 月 24 日

10/24
会員数 出席者数 欠席者数 出席率

54（52）名 33名 19名 63.46％

10/10
メークアップを
含む出席者

メークアップ後
欠席者数

メークアップ後
出席率 月出席率

29名 23名 55.77％


